
 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

330 / 2020 del 19/10/2020 

Oggetto: PROGRAMMA DEGLI INVESTIMENTI IN SANITA'; DETERMINAZIONI CONSEGUENTI 
ALLA D.G.R. N. X/1521 DEL 20/03/2014, D.G.R. N. X/6548 DEL 04/05/2017 E D.G.R. N. 
XI/264 DEL 28/06/2018; LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE DEL RIFUGIO FINZI OTTOLENGHI, 
SITO IN VIALE MONZA N° 223 MILANO, TERZA FASE"; APPROVAZIONE DEL PROGETTO DI 
FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA E DEFINITIVO EX ART. 23 COMMI 5 E 7 DEL D.LGS. 
50/2016 S.M.I.. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 11



 

 

____________________________________________________________________________________ 

OGGETTO: PROGRAMMA DEGLI INVESTIMENTI IN SANITA'; DETERMINAZIONI 
CONSEGUENTI ALLA D.G.R. N. X/1521 DEL 20/03/2014, D.G.R. N. X/6548 DEL 04/05/2017 
E D.G.R. N. XI/264 DEL 28/06/2018; LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE DEL RIFUGIO FINZI-
OTTOLENGHI, SITO IN VIALE MONZA N° 223 MILANO, TERZA FASE"; APPROVAZIONE DEL 
PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA E DEFINITIVO EX ART. 23 COMMI 5 E 
7 DEL D.LGS. 50/2016 S.M.I.. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 454/2020, avanzata dal Direttore della 
Unità Struttura Semplice Dipartimentale Tecnico Patrimoniale 

IL DIRETTORE GENERALE 
PREMESSO CHE:  

 con D.G.R. X/1521 del 20/03/2014 ad oggetto “Determinazioni in ordine ai criteri 
e agli ambiti per l’utilizzo dei fondi di investimento previsti in materia di edilizia 
sanitaria nella legge regionale 24 dicembre 2013, n. 23 per l’esercizio finanziario 
2014” la Regione Lombardia ha proceduto a approvare l’Allegato A riportante 
gli interventi ammessi a finanziamento, ivi inclusi gli interventi relativi all’AREU dal 
titolo “Interventi di completamento del processo di riorganizzazione delle sedi 
operative territoriali di AREU” per un costo totale intervento di € 3.400.000,00; 

 con D.G.R. X/6548 del 04/05/2017 ad oggetto “programma regionale 
straordinario investimenti in sanità-determinazioni conseguenti alla deliberazione 
di Giunta Regionale n. X/5805 e assegnazione finanziamenti”, la Regione 
Lombardia ha proceduto ad approvare gli interventi di cui alle schede 
dell’allegato 2, tra cui l’intervento dal titolo “completamento aule formative 
primo piano” del Rifugio Finzi-Ottolenghi di viale Monza a Milano per un importo 
di € 1.000.000,00; 

 con D.G.R. X/7011 del 31/07/2017 ad oggetto “Ulteriori indicazioni operative per 
l’attuazione degli investimenti in sanità e rimodulazione degli interventi in corso 
di attuazione ricompresi nei programmi di investimento in materia di edilizia 
sanitaria a seguito di intervenute modifiche legislative”, la Regione Lombardia 
ha proceduto ad: 

 Approvare l’allegato 1 di rimodulazione ed i nuovi termini per la 
consegna degli elaborati degli interventi in corso di attuazione ricompresi 
nei programmi di investimento; 

 Approvare al punto 4 del suddetto Allegato 1, la rimodulazione 
dell’intervento “Nuova sede SOREU di Milano, Base HEMS Milano - S. 
Carlo, Ristrutturazione sede di Viale Monza”, per un importo complessivo 
del progetto di € 3.187.000,00; 

 con D.G.R. XI/264 del 28/06/2018 ad oggetto “programma investimenti in sanità: 
rimodulazione di alcuni interventi in corso di esecuzione ricompresi nei 
programmi di investimento in materia di edilizia sanitaria”, la Regione Lombardia 
ha proceduto ad approvare la rimodulazione degli interventi indicati 
nell’allegato 1, tra cui l’intervento di ristrutturazione della sede di Viale Monza 
per aule formative Rifugio Finzi-Ottolenghi, riportando l’importo del 
finanziamento ad € 3.400.000,00; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 11



 
 

 con Deliberazione n. 276 del 21/09/2018, si è proceduto con l’indizione della 
gara d’appalto con procedura aperta per l’affidamento del contratto del 
servizio tecnico di progettazione di fattibilità tecnica ed economica, definitiva, 
esecutiva e del piano di sicurezza e coordinamento dell’intervento denominato 
“Riqualificazione del Rifugio Finzi-Ottolenghi, sito in Viale Monza, 223 Milano, 
terza fase”; 

 con Deliberazione n. 75 del 25/02/2019, il contratto del suddetto servizio tecnico 
di progettazione è stato aggiudicato a favore del seguente costituendo 
Raggruppamento Temporaneo di Professionisti: 

o POOLMILANO S.R.L (Mandataria) con sede legale a Macherio (MB) in Via 
G. Matteotti, 7/A; 

o E.T.S. S.P.A. (Mandante) con sede legale a Bergamo (BG) in Via Masone, 
5; 

 con la medesima Deliberazione n. 75 del 25/02/2019, per  l’intervento in oggetto, 
è stato individuato quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 
31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i, il Direttore della Struttura Semplice Dipartimentale 
Tecnico Patrimoniale, ing. Aldo Paolo Locatelli; 

 con D.G.R. XI/1590 del 07/05/2019 ad oggetto “PROGRAMMA DEGLI 
INVESTIMENTI IN SANITA’ - RIMODULAZIONE DI ALCUNI INTERVENTI IN CORSO DI 
ATTUAZIONE RICOMPRESI NEI PROGRAMMI DI INVESTIMENTO IN MATERIA DI 
EDILIZIA SANITARIA”, la Regione Lombardia ha proceduto, tra l’altro, a prorogare 
la presentazione dei progetti di alcuni interventi indicati nell’allegato 2, tra cui 
l’intervento in oggetto, finanziato con le suddette D.G.R. X/6548 del 04/05/2017 e 
D.G.R. XI/264 del 28/06/2018; 

 con Deliberazione n. 195/2019 del 02/07/2019 è stato aggiudicato il servizio di 
verifica, anche ai fini della validazione ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016 
s.m.i. del progetto di fattibilità tecnica ed economica, definitiva ed esecutiva 
dell’intervento in oggetto, alla Società INSIGHT&CO S.R.L con sede in Pescara in 
ATI con la Società  PCQ S.R.L. con sede in Ancona; 

 con D.G.R. XI/2850 del 18/02/2020 ad oggetto “PROGRAMMA DEGLI 
INVESTIMENTI IN SANITA’ - RIMODULAZIONE DI ALCUNI INTERVENTI IN CORSO DI 
ATTUAZIONE RICOMPRESI NEI PROGRAMMI DI INVESTIMENTO IN MATERIA DI 
EDILIZIA SANITARIA”, la Regione Lombardia ha proceduto, tra l’altro, a prorogare 
al 31/12/2020 la presentazione del progetto dell’intervento in oggetto; 

DATO ATTO che il Codice Unico di Progetto (CUP) dell’intervento in oggetto è il 
seguente: F48J17000060002; 

ATTESO CHE l’intervento in oggetto è inserito nel piano triennale dei lavori pubblici 2020-
2022 di questa Azienda ed adottato con Deliberazione n. 47 del 11/02/2020; 

RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 32 del 25/08/2020 del Dirigente S.S. 
Tecnico Patrimoniale ad oggetto “DETERMINAZIONE CONCLUSIVA DELLA CONFERENZA 
DI SERVIZI AI SENSI DELL’ART. 14-QUATER LEGGE 7 AGOSTO 1990 N. 241, INDETTA IN 
RELAZIONE AI LAVORI DI “RIQUALIFICAZIONE DEL RIFUGIO FINZI-OTTOLENGHI, SITO IN 
VIALE MONZA 223 MILANO, TERZA FASE”, con cui si è dichiarata conclusa positivamente 
la conferenza di servizi indetta per l’acquisizione dei pareri, nulla osta o altri atti di 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 11



 
 

assenso resi dalle Amministrazioni coinvolte ai fini dell’approvazione del progetto in 
epigrafe; 

RICHIAMATO il rapporto conclusivo dell’ATI INSIGHT&CO S.R.L e PCQ S.R.L. relativo alla 
verifica eseguita al progetto di fattibilità tecnica ed economica/definitivo dei lavori di 
“RIQUALIFICAZIONE DEL RIFUGIO FINZI OTTOLENGHI, SITO IN VIALE MONZA N° 223 
MILANO, TERZA FASE”, emesso con documento codice CV1084.FD – RF in data 
17/09/2020 ed assunto al protocollo aziendale n. 10078 / 2020 DEL 17/09/2020, in atti del 
procedimento; 

PRESO ATTO che i progettisti incaricati, con nota prot. 10663/2020 del 01/10/2020, 
hanno trasmesso il progetto di fattibilità tecnica ed economica/definitivo dei lavori di 
“RIQUALIFICAZIONE DEL RIFUGIO FINZI OTTOLENGHI, SITO IN VIALE MONZA N° 223 
MILANO, TERZA FASE”, composto dai documenti elencati nel prospetto allegato al 
presente provvedimento già consegnati alla Società incaricata dell’attività di verifica 
ai fini della validazione (allegato 1); 

ATTESO che il Responsabile Unico del Procedimento, Ing. Aldo Paolo Locatelli, in data 
13/10/2020 ha proceduto alla validazione del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica/definitivo dei lavori di “RIQUALIFICAZIONE DEL RIFUGIO FINZI OTTOLENGHI, 
SITO IN VIALE MONZA N° 223 MILANO, TERZA FASE”, in atti del procedimento; 

EVIDENZIATO che il costo dell’intervento in oggetto, come determinato dall’atto di 
validazione del RUP, ammonta ad € 2.178.683,31 IVA inclusa, di cui € 1.507.406,99 per 
lavori soggetti a ribasso, € 54.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, € 
617.276,32 per somme a disposizione della Stazione Appaltante, come desunto dal 
Quadro Economico allegato, quale parte integrante del presente provvedimento 
(allegato 2); 

RILEVATA la reale sussistenza ed attualità dei lavori di cui trattasi, da finanziare con le 
risorse stanziate con le DD.G.R. richiamate in oggetto al netto dell’impegno economico 
già assunto con l’approvazione del Quadro Economico di FASE 2 intervenuta con 
Deliberazione n. 21 del 29/01/2020; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di approvare il progetto di fattibilità tecnica ed economica/definitivo dei lavori di 
“RIQUALIFICAZIONE DEL RIFUGIO FINZI OTTOLENGHI, SITO IN VIALE MONZA N° 223 
MILANO, TERZA FASE”, ex art. 23 commi 5 e 7 del d.lgs. 50/2016 s.m.i., predisposto 
dai progettisti incaricati e trasmesso con nota prot. 10663/2020 del 01/10/2020 
composto dai documenti elencati nel prospetto allegato al presente 
provvedimento già consegnati alla Società  incaricata dell’attività di verifica ai fini 
della validazione (allegato 1); 

2. di approvare il Quadro Economico del progetto di fattibilità tecnica ed 
economica/definitivo dell’intervento suddetto, come determinato dall’atto di 
validazione del RUP, parte integrante del presente provvedimento (allegato 2); 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 11



 
 

3. di dare atto che l’onere complessivo previsto dal Quadro Economico di € 
2.178.683,31 IVA inclusa, verrà finanziato con le risorse assegnate con D.G.R. X/1521 
del 20/03/2014 e DGR 6548/2017 del 04/05/2017, al netto dell’impegno economico 
già assunto con l’approvazione del Quadro Economico di FASE 2 intervenuta con 
Deliberazione n 21 del 29/01/2020; 

4. di dare atto della reale sussistenza ed attualità dei lavori di cui trattasi; 

5. di dare atto che per l’intervento in oggetto, il Responsabile Unico del 
Procedimento (RUP) ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 s.m.i, è l’ing. Aldo Paolo 
Locatelli; 

6. di autorizzare il RUP a procedere per la predisposizione degli atti finalizzati 
all’approvazione del progetto esecutivo dell’intervento in oggetto; 

7. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri 
economici a carico del Bilancio aziendale; 

8. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990, responsabile del presente 
procedimento è l’Ing. Aldo Locatelli; 

9. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

10. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 11



 

 
 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Luca Filippo Maria Stucchi 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 11



Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 11



Copia informatica per consultazione Pagina 8 di 11



Copia informatica per consultazione Pagina 9 di 11



Copia informatica per consultazione Pagina 10 di 11



1  €                1.507.406,99 

2  €                     54.000,00 

3

4  €                     10.000,00 

5  €                       1.000,00 

6  €                       1.000,00 

7  €                     10.888,96 

8  €                       5.000,00 

9  €                     15.614,07 

10/a  €                     93.749,19 

10/b  €                     34.868,24 

10/c

10/d

10/e

10/f

10/g supporto al RUP

10/h

11  €                                  -   

12  €                     15.000,00 

13  €                       5.000,00 

14  €                       7.807,03 

15

16 10,00% 156.140,70€                    

17 22,00% 2.200,00€                        

18 22,00% 26.564,82€                      

19 10,00% 2.650,30€                        

20

21

22 -€                                 

23 -€                                 

24

25

Acquisizione apparati

QUADRO ECONOMICO 

Importo dei lavori a corpo

Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta (Titolo IV D. Lgs. n. 81/08)

TOTALE  1
1.561.406,99€                                                

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Forniture arredi

Demolizioni, rilievi, accertamenti e indagini

Allacciamenti ai pubblici esercizi                                                                                                         

Imprevisti e lavori in economia (art. 42 c. 3 lett.- b) DPR 207/2010)

Verifica Progettazione (compreso CNPAIA), contrattualizzati

Direzione lavori (compreso CNPAIA)

 €                   229.793,00 

Accantonamento per adeguamento prezzi art. 106 comma 1 D.Lgs 50/2016

10

Spese di cui agli articoli 24, 26, 27, 31 c. 8, 46 e 113 del D. Lgs. n. 50/16

Progettazione Fattibilità Tecnico Economica, Definitiva ed Esecutiva (compreso 

CNPAIA), contrattualizzati

IVA su forniture escluse dall'appalto, riga 4

CSE (compreso CNPAIA)

Accatastamento

Certificazione energetica

Collaudo Tecnico Amminstrativo, collaudo statico, collaudi specialistici, 

(compreso CNPAIA)

accantonamento opere artistiche legge 717/1949

Spese per pubblicità, ANAC, commissioni giudicatrici

Tecnico 818

art 113 D.Lgs 50/2016

TOTALE 2

(SOMME A DISPOSIZIONE STAZIONE APPALTANTE: importi righe da 4 a 14)

429.720,49€                                                   

IVA sul totale importo  lavori, riga 3

IVA su somme a disposizione di cui alle righe 5,6,8,10,11,12,13

IVA su imprevisti, lavori in economia e accantonamento, righe 7,9

TOTALE 3

(SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE_ ONERI FISCALI DI LEGGE: 

importi  righe da 16 a 19)

187.555,82€                                                   

TOTALE 4

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE: importi righe 15+20
617.276,32€                                                   

 QTE progetto esecutivo FASE 2  €                                                 2.221.316,69 

ECONOMIE DERIVANTI DALL'ESPERIMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA 

ECONOMIA DERIVANTE DAL RIBASSO DELL'IMPORTO A BASE DI GARA           

(righe 3, 10)

ECONOMIA  IVA, righe 3, 10, 13

TOTALE 5

(ECONOMIE A SEGUITO DEL RIBASSO OFFERTO IN GARA riga 22 + 23)
-€                                                                

TOTALE QTE FASE 3

(riga 3 + 21) 
 €                                                2.178.683,31 

 Risorse disponibii  €                                                2.178.683,31 

 Risorse complessive DGR 1521/2014 e DGR 6548/2017  €                                                 4.400.000,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 11 di 11


